
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Comune di Cuglieri 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 
N. 495 DEL 31/12/2024 REG. PART. 

(N. 958 DEL 31/12/2024 REG. GEN.) 
OGGETTO: 
SPESE DI CORRISPONDENZA - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA  A FAVORE DI 
POSTE ITALIANE - CIG. B05C40D502. 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

 
Visto il decreto sindacale n. 2 del 04/01/2024 di conferimento dell’incarico di responsabile del 
servizio amministrativo; 
 
Visti gli artt. 107 e 109 del testo unico delle disposizioni sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con d.lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il regolamento comunale sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici e dei servizi, 
approvato con deliberazione di giunta comunale n. 72 del 10/07/2024; 
 
Viste le deliberazioni del consiglio comunale n. 36 del 27/12/2023 di approvazione del documento 
unico di programmazione 2024/2026 e n. 37 del 27/12/2023 di approvazione del bilancio di 
previsione 2024/2026 e relativi allegati; 
 
Richiamata la determinazione dell’Area Amministrativa n. 63/138 dell’11/03/2024, con la quale si 
dispone: 

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023, del servizio di gestione e invio della corrispondenza per il triennio 2024-2026, 
mediante utilizzo della piattaforma Me.p.a., a favore della ditta Poste italiane con sede 
legale a Roma in Viale Europa, n. 190 - P.I. 01114601006”; 

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

- di assumere a favore della ditta Poste italiane con sede legale a Roma in Viale Europa, n. 
190 - P.I. 01114601006”, un impegno pluriennale di spesa complessivo di € 45.000,00 Iva 
esente per tre anni (2024-25-26), a valere sul bilancio di previsione 2024/2026, esercizi 
2024/2025/2026, con imputazione di € 15.000,00 per ciascuna annualità, capitolo1076/99;  

- di dare atto che l’importo contrattuale è di €  45.000,00 iva esente, con oneri per la sicurezza 
pari a zero; 

Ritenuto che le spese postali di fine anno, a causa di invii di avvisi di accertamento non prevedibili 
e difficilmente quantificabili in via preventiva in misura certa e definita al momento della 
conclusione del contratto, potrebbero essere maggiori rispetto all’impegno regolarmente assunto per 
l’anno 2024; 
 
Dato atto che la maggiore spesa potrà emergere in sede di rendicontazione del gestore del servizio 
postale, che perverrà presumibilmente nei primi mesi del 2025; 
 
Vista la disponibilità sul cap. 1076/99 impegno n. 145/2024  per un importo di € 1.000,00; 

Ritenuto di dover procedere ad un’integrazione dell’impegno di spesa n. 145/2024 di € 1.000,00, 
per il pagamento delle spese postali saldo 2024, reperendo le risorse economiche nel capitolo 
1076/99 del Bilancio di Previsione 2024/2026, esercizio 2024; 

Visto il D.Lgs n.267/2000 e ss.mm.ii. ; 

Dato atto che non sussiste conflitto di interessi o motivi di astensione per l’adozione del presente 
atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge n° 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R.n° 62/2013; 

Visto l’art. 147-bis approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, come introdotto dall’art. 3 del D.L. 
del 10.10.2012, convertito dalla Legge n. 213 del 07.12.2012, ai sensi del quale si da atto della 
regolarità tecnica e della correttezza delle disposizioni contenute nel presente provvedimento, con la 
sottoscrizione del medesimo; 

 Richiamato il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
DETERMINA 

 

Di integrare di € 1.000,00, a favore Poste Italiane, l’impegno di spesa n. 145/2024, sul capitolo 
1076/99 del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024, relative al saldo delle spese postali 
dell’anno 2024; 

Di rettificare l’importo del CIG B05C40D502; 

Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli 
adempimenti di competenza; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio del sito istituzionale e nella sezione 
Amministrazione Trasparente a norma del D.Lgs 33/2013. 

Attesta la regolarità tecnica/amministrativa e conformità della presente proposta all’istruttoria. 
Inoltre si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica. 
 

Cuglieri lì, trentuno dicembre duemilaventiquattro  

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

 
Dott.ssa Sara Ciantra


